ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5479/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
sejam  realizadas,  as  obras  necessárias  para  a  instalação  de  lombadas  na  Rua  Sidnei
Schulze, no bairro Cidade Nova, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA:

Na  referida  rua  já  existem  placas  de  sinalização  indicando  lombadas,  fato  que  gera
expectativa  razoável  de  que  tais  dispositivos  físicos  existam,  o  que  atualmente  não
acontece.
A ausência de lombadas onde há sinalização pode causar confusão, reduzir a credibilidade
das  sinalizações  de  trânsito  e  aumentar  o  risco  de  acidentes,  especialmente  em  áreas
residenciais onde há tráfego de pedestres, crianças e animais.
A  instalação  de  lombadas  contribuirá  para  a  redução  da  velocidade  de  veículos,
promovendo maior  segurança viária  para moradores,  vizinhos,  usuários da via  e  para o
tráfego local em geral.
Além da segurança, a medida está em consonância com os princípios de mobilidade urbana
segura  e  ordenamento  viário,  bem  como  atende  reivindicação  de  moradores  que  têm
alertado para essa deficiência.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​